[du Temple] fist et devisa une cedule de quele forme, matiere,
ordennance et espoisse se feroit le d. edifice et ycelle cedule fist
doubler par son clerc, afin de monstrer le d. fait et toute la devise
à tous ouvriers solables et souffisans qui pour mendre pris le
voudroient faire et accomplir, la quelle cedule fu portée en Greve,
veue et leue en general en presence de tous ouvriers, et ja soit
ce que avant que la d. cedule fust ainsi leue et monstrée...
neantmoins ce pendant... l’en ouvroit et maçonnoit oud. fait hastivement
et continuelment et entre deux pluseurs ouvriers
maçons, veue et avisée lad. cedule, vindrent et se ingererent à
prendre led. ouvrage et ravalerent pluseurs fois le premier pris,
neantmoins après plusieurs paroles et debas qui y survindrent,
led. marchié pour le miex et pour le greigneur prouffit et utilité
d’icelluy, par le conseil et conclusion dud. Me Raymon fu et
demoura aux premiers maçons sur lesquelz l’en avoit ravalé et
qui tous jours ouvroient en attendant ceulx qui vouldroient
venir aud. marchié pour mendre pris, comme dit est, c’est
assavoir Jehan le Soudoier et Michiel Salmon, maçons et tailleurs
de pierres demourans à Paris souffisans et solables qui par
avant avoient aidié et esté au fait de la construction de la chapelle
dud. college, demoura ausd. maçons selon le pris et la teneur
de la d. cedule et soubz certaine obligacion faicte sur ce ou
Chastellet de Paris de laquelle... la teneur s’ensuit... (fo 2).

Le devis est suivi du marché ci-dessous:

Jehan Soudoier, tailleur de pierre et Michiel Salmon, maçons...
confessent avoir fait marchié et convent chascun pour le tout avec
honorable et discrete personne Me Giles d’Appremont, maistre du
college des escoliers de Dormans, etc. de faire par la forme et
maniere, es lieux et places cy dessus esclarcis en l’ostel des d.
escoliers la taille et la maçonnerie du corps d’une maison..... et
pour le pris de XXIIII s. pour toise de peine..... 1387 le samedi
VIIe jour de septembre (fo 3 vo).

Item en abatant lad. maison[1202] led. Me Raymon vinst sur la place
et fist venir piqueurs et pionniers pour marchander à la toise
carrée et de chascune toise chever et geter hors terre en place
pour chargier, rabatues fosses et widanges que l’en trouveroit, fu
fait lors pris et fu la dicte besoigne de piquier et chever... et le
pris monstré et publiée en Greve lequel fait en conclusion
demoura à Jehannin de Reims et autres ses compaignons parmi VII
s. p. pour toise carrée et de la mesure et tesement il apperra cy
après... (fo 4).